[image: Москаленки чб5 копн8шг8ия]

СОВЕТ
 МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.05.2019                                                                                                               №49

О состоянии работы по организации профилактики преступлений
на территории Москаленского муниципального района
за 4 месяца 2019 года

С целью повышения эффективности работы ОМВД России по Москаленскому району и учреждений, входящих в систему профилактики, а так же стабилизации оперативной обстановки на территории района, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Рекомендовать:
1.1 ОМВД России по Москаленскому району (Белов В.П.) продолжить
1.1.1 совместно со специалистами учреждений и ведомств системы профилактики вечерние проводить не реже 1 раза в месяц (ночные) рейды, направленные на выявление несовершеннолетних, находящихся в вечернее и ночное время без сопровождения родителей (лиц их заменяющих);
1.1.2 проводить не реже 1 раза в месяц оперативно-профилактическую операцию «Подросток», направленных на профилактическую работу с несовершеннолетними;
1.1.3 проведение целевых профилактических мероприятий и отработку лиц, состоящих на профилактических учётах, а также проверку их по месту жительства (работы) в том числе несовершеннолетних, состоящих на учётах и родителей, не исполняющих либо не должным образом исполняющих свои родительский обязанности.
1.2 главам поселений
1.2.1 проводить разъяснительную работу с населением о принятии мер по сохранности своего имущества, в том числе сельскохозяйственной техники и сельскохозяйственных животных;
1.2.2 в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», активизировать работу по созданию народных дружин.
2. Заместителю главы Москаленского муниципального района (Ничипуренко Б.Г.)
2.1 активизировать работу комиссии по ресоциализации, социальной адаптации и трудоустройству граждан, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, для возможности их трудоустройства;
2.2 в рамках реализации положений Федерального закона от 23 июня 2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», рассмотреть вопрос о приобретении и установлении камер видеонаблюдения на улицах, в общественных местах и в местах, с массовым скоплением людей;
2.3 взять под личный контроль вопрос по созданию добровольных народных дружин на территории Москаленского муниципального района, об итогах работы проинформировать на очередном заседании Совета Москаленского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Наумович Е.Ю.).

Глава Москаленского
муниципального района                                                                         А.В. Ряполов

Председатель Совета
Москаленского муниципального района				       М.М. Федоренко

СПРАВКА
О состоянии работы по организации профилактики преступлений
на территории Москаленского муниципального района
за 4 месяца 2019 года.

Работа ОМВД России по Москаленскому району в части профилактики правонарушений на территории оперативного обслуживания строится в соответствии с требованиями приказа УМВД РФ от 17 января 2006 № 19 «О деятельности органов внутренних дел по предупреждения преступлений», а также во взаимодействии со всеми субъектами профилактики района в соответствии с требованиями Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»,  Федерального закона РФ от 02.04.2014  № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Закона Омской области от 06.11.2014 № 1672-ОЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Омской области».
За 4 месяца 2019 года в КУСП ОМВД России по Москаленскому району зарегистрировано 1098 заявлений и сообщений граждан, зарегистрировано 62 преступления (АППГ – 70), из них 10 на бытовой почве или 22,7%, чуть ниже средне сельского показателя13,7%, из общего количества преступлений 19 превентивных составов АППГ – 10).
По статистическим данным, проведёнными профилактическими мероприятиями удалось снизить количество преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, таких преступлений зарегистрировано 19 (АППГ – 24) минус 5 преступлений, удельный вес составил 43,2%, вместе с тем, выше средне сельского показателя 34,5%.
Вместе с тем, допущен рост преступлений в общественных местах, таких преступлений совершено 10 (АППГ – 9), плюс 1 преступление, удельный вес составил 16,1%, и выше средне сельского показателя 15,2%.
Аналогичная ситуация сложилась по преступлениям, совершаемых на улицах, таких преступлений совершено 8 (АППГ – 7), плюс 1 преступление, удельный вес составил 12,9%, и выше средне сельского показателя 11,2%.
Удалось значительно снизить количество преступлений, совершаемых лицами, ранее совершавшими преступления с 32 до 41, минус 9 преступлений, удельный вес составил 72,7 %, но чуть выше среднесельского показателя  69,4%.
Также удалось не допустить роста подростковой преступности, так несовершеннолетними совершено 1 преступление (АППГ – 5), минус 4 преступления, удельный вес составил 2,3%, и чуть ниже средне сельского показателя 2,7%.
За январь-апрель 2019 года на территории Москаленского района несовершеннолетними и при их соучастии преступления не совершались (АППГ - 2).
Вместе с тем, допущен рост преступлений, совершенных лицами, состоящими под административным надзором с 1 до 3, плюс 2 преступления, удельный вес составил 6,8%, при средне сельском показателе 4,4%.
Также удалось не допустить роста преступлений, совершаемых условно осужденными, таких преступлений совершено 1 (АППГ – 5).
Кроме того, зарегистрировано 3 преступления связанных с наркотиками (уровень АППГ).
Допущен рост особо тяжких на 50,0% (+1, с 2 до 3), убийств на 100,0% плюс 1, с 0 до 1.
В ОМВД  России по Москаленскому району на различных профилактических учетах  состоит:
- 147 лиц ранее судимых, имеющих неснятую непогашенную судимость;
- 30 лиц, формально подпадающих под административный надзор;
- 20 лиц, состоящих под административным надзором;
- 9 лиц освободившихся условно досрочно;
- 86 лиц, осужденных, к мерам наказания не связанных с лишением свободы;
- 14 несовершеннолетних, состоящих на учёте в ПДН;
- 24 родителя, отрицательно влияющих на воспитание своих несовершеннолетних детей;
- 8 лица, злоупотребляющих алкоголем;
- 13 лиц, допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений;
- 11 лиц, привлекавшихся к административной ответственности по ст. 6.9 КРФ об АП (употребление наркотических веществ без назначения врача);
- 1 лицо, употребляющее наркотические вещества без назначения врача.
В целях стабилизации оперативной обстановки и профилактики преступности на территории района, за 4 месяца 2019 года проведено около 40 мероприятий профилактической направленности, в том числе ночные рейды, при проведении которых задействовался личный состав ОМВД, представители учреждений, входящих в состав системы профилактики, а также народные дружинники и внештатные сотрудники.
В указанный период проводилась  работа по отработке спецконтенгента, состоящего на профилактических учётах в ОМВД России по Москаленскому району, а также проводилась работа по выявлению мест реализации спиртосодержащей  продукции и продажи крепких спиртных напитков, табачной продукции.
Так на территории Москаленского района, проверено более 75 торговых объектов, выявлено 7 фактов реализации алкогольной продукции (АППГ – 4), из которых 1 факт реализации спирта (возбуждено уголовное дело), по 6 фактам граждане привлечены к административной ответственности, из незаконного оборота изъято 32 единицы алкогольной продукции (АППГ – 62), изъято табачной продукции - 0 (АППГ - 230 единиц).
Анализируя преступления, совершённые и совершаемые на территории района, можно сделать вывод, что основными причинами допущения роста отдельных видов преступлений являются, это:
- слабая профилактическая работа с подучётной категорией лиц, как сотрудниками полиции, так и работниками учреждений, входящих в систему профилактики;
- слабая работа участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних с населением, в том числе с главами и специалистами сельских поселений в части получения значимой информации по совершённым преступлениям, а также по получению информации о местах незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции и местах возможного сбыта похищенного имущества;
- неудовлетворительная работа Комиссии по ресоциализации, социальной адаптации и трудоустройстве граждан, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией от общества;
- отсутствие камер видеонаблюдения на улицах и в общественных местах.

Начальник ОМВД России
по Москаленскому району
подполковник полиции                                                                           В.П. Белов
image1.png